São informações que complementam as demonstrações 
financeiras de uma organização.

Resultado orçamentário

O Balanço Orçamentário de 2024 é o Resultado Orçamentário 
(Receita Corrente + Receita de Capital – Despesa Corrente – Des-
pesa de Capital) superávit de R$ 4.524.939,40 (Quatro milhões, 
quinhentos e vinte e quatro mil, novecentos e trinta e nove reais 
e quarenta centavos).

Proposta Orçamentária

Receitas Arrecadadas

Despesas Realizadas

Superávit

R$ 30.536.400,00

R$ 27.775.464,43

R$ 23.250.525,03

R$ 4.524.939,40Que trata da diferença entre receita corrente e a despesa cor-
rente (excluída a despesa de capital R$ 515.758,89), obteve o

[...]

23.250.525,03

4,52

MILHÕES

23,25

27,77
30,53

BALANÇO FINANCEIRO
Na análise realizada no Balanço Financeiro de janeiro a dezembro de 
2024, verificou-se que o CRN-3 passou para o mês de janeiro de 2025 
com um Superávit Financeiro no montante de R$ 23.756.705,77 (Vinte 
e três milhões, setecentos e cinquenta e seis mil, setecentos e cinco 
reais e setenta e sete centavos), conforme evidenciado abaixo:

Do valor total do Passivo Circulante (contas a pagar), demonstrado ao lado, no 
valor de R$ 4.235.814,31 (Quatro milhões, duzentos e trinta e cinco mil, oitocen-
tos e quatorze reais e trinta e um centavos), foram realizadas as provisões a